
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

JUDETUL GALATI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

 

 H O T Ă R Â R E A 

Nr. 13 / 04.03.2024  

privind: aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gohor 

--------------------------------------------------------------------------- 

      Inițiator – Gelu SÎRGHIE - primarul comunei GOHOR, județul Galați 

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre: 13/26.02.2024 

--------------------------------------------------------------------------- 

         Consiliul local al comunei Gohor, județul Galați, întrunit în şedinţa odinară, din data de 

04.03.2024,  

 Văzând: 

- referatul de aprobare a primarului comunei Gohor, înregistrat sub nr. 899/26.02.2024; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 

primarului înregistrat cu nr.  900/26.02.2024; 

Având în vedere rapoartele Comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local al 

comunei Gohor; 

   Având în vedere prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată;  

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie  

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

c) art. 7 alin. (2)  din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  

d) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 87, art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 

106 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. a), coroborat cu alin. (4)  lit. a), art. 133, alin. (1), 

art. 138 alin. (6) alin. (8)-(10) alin. (14) şi alin. (16), art. 139 alin. (5), alin. (11) şi alin. (12), art. 

140 alin. (1) şi alin. (3), art. 197, art. 198, art. 199, art. 240 alin. (1)-(4), art. 243, alin. (1), lit. a) 

și art. 417 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările completările ulterioare; 

e) Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;  

f) art. 11^1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

g) H.G. nr. 39/18.01.2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de 

transport pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi 

serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea 

consiliilor locale din comune; 



h) art. 3 alin. (2), art. 42 alin. (4), art. 80 și art. 82 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare;  

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin.  (12), ale art. 139, alin. (1), (5), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

                             

Art.1.- (1) Începând cu luna martie 2024 se aprobă decontarea cheltuielilor de transport 

pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Gohor, județul Galați. 

(2) Decontarea cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Gohor se face în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 39/18.01.2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a 

cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al 

instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub 

autoritatea consiliilor locale din comune.  

Art.2.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea H.C.L. 

Gohor nr.  38/26.07.2023 privind acordarea unei facilități personalului angajat în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Gohor, județul Galați, precum și orice altă 

prevedere contrarie. 

Art.3.- Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul legal prevăzut de Legea nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4.- Primarul comunei Gohor, prin compartimentele din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5.- Secretarul general al comunei va înainta și comunica prezenta hotărâre 

autorităților și persoanelor interesate.                              

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

    Meluță ARITON                        Contrasemnează,  

      Secretar general,  

    Angela GRĂDINARU 

 

 

 
Total 
consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 

 


